
AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 41 del 24-06-2022 

- pag. 1 –  

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 41 DEL 24-06-2022 REG.GENERALE N.68  

OGGETTO: Attività di assistenza da parte di Task srl per la partecipazione al 

PNRR. 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di giugno,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti  di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 con il quale si è provveduto a nominare, 

con decorrenza dal 01/01/2022, il Vice Segretario Comunale Dott. P ier Carlo 

GUGLIELMI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio affari 

generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, Elettorali, Servizi socio 

assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia Municipale e  Commercio, con 

attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

PREMESSO CHE: 

 

• Il Governo italiano ha trasmesso alla Commissione Europea il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio europeo il 13/07/2021, con il quale sono stati 

tracciati gli obiettivi, le riforme e gli investimenti che l’Italia intende realizzare grazie 

all’utilizzo dei fondi europei di Next Generation EU, per attenuare l’impatto economico e 

sociale della pandemia e rendere l’Italia un Paese più equo, verde e inclusivo, con 

un’economia più competitiva, dinamica e innovativa; 

• Tra gli obiettivi previsti nel PNRR sono state destinate risorse dedicate alla digitalizzazione 

della Pubblica Amministrazione (con la misura identificata come M1C1 – Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza nella PA) e sono stati pubblicati avvisi per le candidature. Il 

Comune intende rispondere a tali avvisi al fine di rendere effettiva la digitalizzazione dei 

processi dell’amministrazione in attuazione della normativa vigente in materia e, pertanto, 

avrà necessità di avvalersi del supporto di esperti in grado di gestire i complessi 

procedimenti connessi alla partecipazione ai bandi di finanziamento previsti dal PNRR; 

• All’interno dell’Ente non vi sono professionalità specializzate nelle materie oggetto del 

citato PNRR; 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 41 del 24-06-2022 

- pag. 2 –  

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

• L’art. 10 del c.d. Decreto Semplificazioni (D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021) offre la 

possibilità alle amministrazioni interessate di avvalersi attraverso apposite convenzioni del 

supporto tecnico ed operativo delle società in house anche per servizi disponibili sul 

mercato, in deroga all’art. 192 del Codice dei Contratti da motivare in base alla “valutazione 

della congruità economica dell’offerta riguardo all’oggetto e al valore della prestazione e la 

motivazione del provvedimento di affidamento dà conto dei vantaggi, rispetto al ricorso al 

mercato, derivanti dal risparmio di tempo e di risorse economiche, mediante comparazione 

degli standard di riferimento della società Consip S.p.A. e delle centrali di committenza 

regionali”. L’attività attuativa di supporto delle in house può essere estesa ai sensi del co. 2 

dell’art.10 del citato decreto semplificazioni anche alle fasi di “definizione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione degli interventi”; 

• La Società TASK S.r.l., totalmente pubblica e partecipata dal Comune, è società “in house e 

ha dato disponibilità a fornire il necessario supporto tecnico e organizzativo a questo Ente 

per partecipare agli avvisi del PNRR, fornendo un servizio di assistenza e progettazione 

relativo a: 

- miglioramento del sito e dei servizi pubblici da fornire attraverso internet; 

- adozione di PagoPA; 

- adozione AppIo;  

- adozione di identità digitale Spid e Cie; 

• TASK SRL da anni svolge la funzione di CST della Provincia di Macerata; ha maturato 

rilevante esperienza nel settore tecnologico e sin dal 1999 fornisce agli Enti del territorio un 

fondamentale supporto tecnologico, organizzativo e gestionale al fine di ottimizzare sforzi, 

risorse e disponibilità di servizi tecnologici; 

• Task già eroga a favore degli Enti servizi che ricadono nelle misure del PNRR e che i primi 

avvisi del PNRR (in particolare la misura 1.4.1. “Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici” – Comuni Aprile 2022), contemplano servizi su cui TASK ha già operato 

nell’ambito di altri progetti finanziati con fondi pubblici, quali bando POR FESR 2014-2020 

– Programma Operativo Regionale POR FESR Marche “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” 2014/2020; Progetto Marius; Progetti CST Macerata Integra e CST 

Macerata Condivide; Bando Digipalm, e che pertanto, potrà assicurare il coordinamento 

delle attività del PNRR con i servizi già in essere con ciò garantendo coerenza, 

coordinamento con gli altri enti/servizi del territorio regionale e altresì risparmio di tempo e 

di risorse economiche; 

 

CONSIDERATA altresì la natura giuridica di TASK, ossia società a totale partecipazione pubblica 

e soggetta al controllo analogo degli enti partecipanti, secondo quanto previsto dallo Statuto; 

 

VISTO l’art. 192 D.Lgs. 50/2016 e l’art.10 D.L. 77/2021; 

 

RITENUTO pertanto per i motivi espressi che la società TASK è soggetto idoneo a poter svolgere 

l’attività di supporto e progettazione a favore degli Enti che intendono aderire agli avvisi del PNRR, 

in quanto per l’esperienza acquisita e il ruolo svolto di CST della Provincia di Macerata consentirà 

all’ente di sfruttare al meglio le risorse messe a disposizione dal Piano tenendo conto dei risultati 

raggiunti con precedenti bandi pubblici al quale l’Ente ha partecipato; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di impegnarsi ad affidare alla Società TASK S.r.l. di Macerata: 

• attività di consulenza, progettazione esecutiva, coordinamento dei progetti e delle attività, a 

richiesta del Comune, per la partecipazione ad avvisi e richieste di finanziamento relative 

alla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, legate al Piano Nazionale di Ripresa e 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 41 del 24-06-2022 

- pag. 3 –  

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Resilienza (PNRR), che avverrà mediante sottoscrizione di apposita convenzione, per un 

importo pari al 10% + IVA dell’importo totale di ciascun progetto finanziato; 

• attività tecniche finalizzate alla realizzazione dei servizi previsti dall’avviso 1.4.1 – 

Esperienza dei servizi pubblici (sito web e ulteriori servizi per il cittadino), con modalità e 

costi da concordare e quantificare in base alle specifiche esigenze. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 41 del 24-06-2022 

- pag. 4 –  

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA.  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 24-06-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 24-06-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 24-06-2022 

IL Vice Segretario 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 

è divenuta esecutiva il giorno 24-06-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.  

Dalla Residenza Municipale, li 24-06-2022 

 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.  

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

